RREGULLAT DHE PROCEDURAT STANDARTE PER FATURIMIN E DEMIT EKONOMIK 
D R A F T 2
1. Qellimi

Qellimi i hartimit te kesaj rregulloreje eshte te krijoje udhezimet per te minimizuar humbjet jo teknike ne rrjetin e shperndarjes, nepermjet kontrollit dhe gjetjeve te rasteve te nderhyrjeve te jashteligjshme dhe lidhjeve abuzive ne rrjetin e shperndarjes dhe sistemin e  matjes.

Objekt i kesaj rregulloreje jane percaktimi i procedurave te llogaritjes dhe faturimit te energjise elektrike te konsumuar ne menyre abuzive, per shkak te ndrhyrjes ne ates apo te lidhjeve dhe rilidhjeve te jashteligjshme ne rrjetin e shperndarjes.
2. Synimi 

Kjo rregullore do te jete e zbatueshme nga personeli i autorizuar i CEZ Shperndarje, te cilet jane pergjegjes per kontrollin dhe mirembajtjen e rrjetit te shperndarjes, dhe per te gjithe konsumatoret qe rezultojne te kene cenuar rrjetin e shperndarjes me qellim konsumin e energjise elektrike ne menyre te jashteligjshme.

3. Shkurtime

NTL – Humbje Jo teknike

My Avis -  Sistem i Leximit te Matesit nepermjet pajisjeve PDA (Personnal Data Assistance)
DE – Demi Ekonomik i llogaritur per konsumin e energjise elektrike ne menyre te jashteligjshme sipas Aneksit 1 bashkelidhur kesaj rregulloreje.
4. Baza Ligjore
Baza ligjore per hartimin e kesaj rregulloreje ehste Ligji Nr. 9072, date 22.05.2003 “Per Sektorin e Energjise Elektrike”, i ndryshuar, neni 51, pika 14. Termat dhe percaktimet e perdorura jane ne perputhje me ato te bazes ligjore.
5. Proçedura
Rregullat e meposhtme jane te zbatueshme per kete proçedure:
5.1 Ne cdo rast te konstatimit te konsumit te energjise elektrike ne menyre te jashtelighshme per shkak te nderhyrjeve abuzive ne rrjetin e shperndarjes sipas rasteve te meposhtme: 
· Marrja e energjise para sistemit te matjes;
· Marrja e energjise nga lidhje te paligjshme ne rrjet (perfshire ketu dhe rastet e lidhjeve te dyta);
· Marrja e energjise nga paisje matese qe si pasoje e nderhyrjes nuk pasqyrojne   vleren reale te energjise elektrike te konsumuar (urat ne matesa apo demtime te vulave me qellim uljen e numrit te kWh-ve te matesit).
· Marrja e energjise nga rilidhje te paligjshme ne rrjet, pasi eshte bere nderprerja njehere per akses te paligjshem ne rrjet.
· Marrja e energjise nga rilidhje te paligjshme ne rrjet, pasi eshte bere nderprerja per debi, dhe konsumatori rezulton perseri debitor;
CEZ Shperndarje do te veproje sipas procedurave ne parashikuara ne vijim
5.2 bazuar ne kete rregullore, punonjesit e autorizuar te CEZ Shperndarje kane te drejten te kontrollojne dhe verifikojne cdo rast te lidhjeve/nderhyrjeve te jashteligjshme ne sistemin e matjes dhe rrjetin e shperndarjes te konsumatoreve familjare dhe jo familjare, sipas percaktimeve ne piken 5.1.
5.3 Çdo veprim i punonjesve te autorizuar te CEZ Shperndarje, gjate kontrollit dhe verifikimit te sistemit mates dhe te rrjetit te shperndarjes perpara matesit apo ne çdo pike te tij, duhet domosdoshmerisht te pasqyrohet ne aktet e vecanta te njohura dhe miratuara nga CEZ Shperndarje (Furnizuesi)
5.4 Aktet standarte qe do te mbahen gjate kontrollit dhe verifikimit te rasteve te parashikuara ne piken 5.1, jane:
· Proces-verbali Tip i konstatimit i njohur dhe i miratuar nga CEZ Shperndarje.
· Proces-verbali i dergimit te aparatit ne laboratorin e matjes te energjise elektrike (ne rastin kur nderhyrja e paligjshme eshte realizuar ne aparatin mates).
· Provat Loboratorike (ne rastin kur nderhyrja e paligjshme eshte realizuar ne aparatin mates).
· Flete analizat e kolaudimit te matesit te energjise elektrike.
· Foto, filmime dhe çdo fakt tjeter qe verteton nderhyrjen ne mates dhe /apo ne rrjet.
· Çdo akt tjeter, deklarim apo denoncim qe eshte prove ne mbeshtetje te kontrollit te rrjetit, masave te marra, llogaritjeve te konsumit te energjise, sipas rastit.
Aktin  e percaktimit  ste DE  ne kwh  dhe ne leke sipas tabeles bashkengjitur kesaj rregulloreje.
       5.4.1
Per rastet e konstatimit te nderhyrjes ne sistemin mates, pas heqjes se matesit, dhe llogaritjes se demit, Furnizuesi do te vendose menjehere nje mates te rregullt me vulat perkatese. 
5.5  Rastet e rilidhjeve te paligjshme 
5.5.1 per cdo rast te rilidhjeve te paligjshme, pasi ka ndodhur nderprerja e energjise nga ana e Furnizuesit per shkak te nderhyrjeve te paligjshme apo per shkak te debise, aktet standarte qe duhet te mbahen ne shtese te akteve te parashikara ne piken 5.4, jane::
· Raporti i firmosur nga lexuesi sipas anomalise qe identifikohet nepermjet pajisjeve te leximit nga MyAvis;

· Raporti nga lexuesit mund te jete ne leter apo si te dhena elektronike te eksportuara nga My Avis;
· Çdo raport/te dhena te tjera qe tregojne statusin e borxhit te konsumatorit, si dhe historikun e leximeve, faturimeve dhe pagesave 
5.5.2 Ne menyre specifike per rastet e rilidhjes se energjise elektirke  pasi eshte bere nderprerja e energjise elektrike pervecse mbajtes se akteve sic cituar me siper, frunizueis do te bej heqjen e aparatit mates dhe do te vulose percjellsat hyres dhe dales.  
5.6  Rastet e demtimit te bokseve kolektive
5.6.1 Ne rastet e konstatimit te demitimit te boksit kolektive  personeli i autorizuar i CEZ Shperndarje do te kontrolloje per nderhyrjet e mundeshme ne sistemin e matjes, dhe do te beje analizen dhe verifikimet per  matesin apo matesat qe shfaqen te demtuar brenda 5 diteve nga dita e konstatimit/inspektimit.
5.6.2 Mbas analizes dhe verfikimit ne laborator, analizes se historikut te faturimeve dhe pagesave te secilit konsumator, do te aplikohet faturimi i Demit Ekonomik.
5.6.3 Pas konstatimit te demtimit te boksit kolektiv dhe heqjes se matesit/matesave, furnizuesi do te zevendesoje menjehere matesin/at, do te mundesoje furnizimin me energji elektrike te konsumatorit/ve, dhe do t’i mbaje ata nen monitorim. 
5.7 Aktet do te konsiderohen ligjerisht korrekte, nese ato jane ne perputhje me kerkesat e meposhtme:
· Aktet duhet te jene te plotesuara qarte, pa korrigjime ne te gjitha hapesirat qe permbajne dhe te percojne informacionin qe duhet ;
· Personeli i cili do te perdore keto akte duhet ti plotesoje me kujdes duke shprehur qarte ate cfare konstatojne ne vendngjarje dhe te relatojne te gjitha veprimet qe kryejne. 
· Veprimet e kontrollit dhe te mbajtjes se akteve te behen ne prezence te konsumatorit, te afermve, administratorit te mjedisit, etj., pervec rasteve kur konsumatori nuk gjendet ne ambientin ku realizohet kontrolli apo refuzon te jete prezent. Kjo do te jete shume e rendesishme per njohjen e aktit si te rregullt nga ana e konsumatorit, per te cilin ushtrohet kontrolli.
· Ne perfundim, ne rastet kur konsumatori eshte prezent, ti kerkohet te konfirmoje proces-verbalin e kontrollit. Ne rast se konsumatori refuzon nenshkrimin, perfaqsuesit e CEZ Shperndarje sh.a duhet te specifikojne ne procesverbal faktin e refuzimit te nenshkrimit, duke shtuar “Refuzon nenshkrimin”, dhe gjithashtu do te vendosin dhe firmen e tyre ne te njejten hapsire. Nje kopje e ketij akti i lihet ne dore konsumatrit.
· Ne rast se matesi duhet ti nenshtrohet verifikimit ne laborator, pas daljes se perfundimit te analizave laboratorike, konsumatorit tek i cili eshte kryer kontrolli i sistemit te matjes, duhet ti vihet ne dispozicion nje kopje  flete analize si dhe nje akt i cili duhet ta informoje mbi gjithe procesin e kryer dhe perfundimin e arritur si dhe veprimet e metejshme qe mund te merren kundrejt tij.
· Ne perfundim, pasi konfirmimit te aktit nga konsumatori, punonjesi i autorizuar i CEZ Shperndarje, ne perputhje me  tabelen pjese e kesaj rregulloreje (Aneksi 1), vlereson dhe faturon sasine e energjise elektrike te llogaritur si Dem Ekonomik. 
5.8 Te drejtat e meposhtme jane te aplikueshme nga ana e konsumatorit: 
· Konsumatori  ka te drejten  e njohjes dhe te informimit mbi veprimet qe do te kryen mbi sistemin e matjes se energjise elektrike ne objektin e tij.

· Konsumatori ka te drejten e te kerkoje identifikimin te punonjesve te cilet do te kryejne veprime ne sistemin e matjes te energjise elektrike.
· Konsumatori ka te drejten te kerkoje nga punonjesit e CEZ Shperndarje kopje te akteve te cilat pasqyrojne veprimet e kryera nga ta, te firmose ne keto akte apo te refuzoje firmosjen e akteve. 
· Konsumatori duhet te siguroje  dhe te krijoje mundesine punonjesve te CEZ Shperndarje per te inspektuar dhe kontrolluar sistemin e matjes se energjise dhe pjesen e rrjetit te shperndarjes ku ai eshte i lidhur, sipas parashikimeve te Ligjit per Sektorin e Energjise Elektrike dhe akteve rregullatore ne fuqi.
· Konsumatori ka te drejte te denoncoje çdo konstatim nga ana e tij re rasteve te nderhyrjeve te jashteligjshme ne rrjetin e shperndarjes se energjise elektrike.
5.9 Trajtimi I ankesave te konsumatoreve lidhur me Demin Ekonomik
5.9.1 Konsumatori ka te drejte qe brenda 5 (pese) ditesh  nga njoftimi prej CEZ Shperndarje, per rezultatet e kontrollit te kryer ne objektin ku ai furnizohet me energji elektrike te paraqese nje anekse me shkrim  ne CEZ Shperndarje  ne lidhje me kontrollin e ushtruar.
5.9.2 CEZ Shperndarje do te trajtoje ankesen brenda  15 ditesh nga dita e paraqitjes se ankeses.
5.9.3 Nese pas trajtimit te ankeses nga CEZ Shperndarje, konsumtori nuk merr pergjigje, ose nuk eshte dakord me vendimin e furnizuesit, ai mund te beje nje ankim ne ERE brenda 5 (pese) diteve nga marrja e njoftimit te vendimit.
5.9.4 Me paraqitjen e ankeses ne CEZ Shperndarje apo ne  ERE, CEZ Shperndarje do te pezulloje cdo veprim te metejshem, per te kerkuar kryerjen e pageses se DE, i cili eshte objekt i ankeses.
5.9.5 ERE do te trajtoje kete ankese brenda 15 diteve diteve pune  nga paraqitja e kesaj ankese.  
5.9.6 CEZ Shperdnarje do te pasqyroje rezultatin e ankimimit (duke konfirmuar apo anulluar DE) ne faturen e muajit pasardhes. 
5.9.7 CEZ Shperndarje do te udhezoje stafin e Qendrave te Sherbimit ndaj Klientit qe te trajtoje me prioritet ankesat qe lidhen me DE, me qellim qe te respektohen afatet e parashikuara per zgjidhjen e ketyre ankesave.
Aneks 1
TABELA E LLOGARITJES SE DEMIT EKONOMIK PER T’U FATURUAR TEK KONSUMATORET QE KONSUMOJNE ENERGJI ELEKTRIKE NE MENYRE TE JASHTELIGJSHME 
	Kategorite e Konsumatoreve
	Pagesa ne “Spot” 
	Pagese Normale 
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Sasia (kWh)
	Sasia (kWh)
	

	
	
	
	

	Konsumatoret Familjare dhe Jo Familjare 
	

	
	

	Kategoria e pare – Konsumatore te vegjel 
	3000
	
	4000
	

	
	
	
	
	

	Mates Mono-faze electro-meter, deri ne 40 A
	
	
	
	

	Mates Tre – Fazor, deri ne 25 A
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Kategoria e Dyte – Konsumatore te Mesem 
	8,000
	
	10,000
	

	
	
	
	
	

	Mates Tre – Fazore, me shume se 25 A dhe deri ne 63 A
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Kategoria e trete – Konsumatore te Medhenj 
	15,000
	
	20,000
	

	
	
	
	
	

	Mates Tre - Fazore, mbi 63 A
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Shenim: 

· Çmimet qe do te aplikohen per keto sasi te llogaritura te DE, do te jete ai me I larti I miratuar nga ERE per grupin e konsumatoreve. 
· Pagese normale – pagesa qe realizohet sipas parashikimeve te pageses se fatures se energjise elektrike ne kontraten e furnizimit te miratuar pre ERE.
· Pagesa ne “Spot”  - pagesa qe kryhet 
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